
日医発第2126  号（介護）  

令和７年３月12 日   

 

都道府県医師会 

介護保険担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

江 澤  和 彦 

                                   （公印省略） 

 

 

「外国人介護人材定着セミナー2025」開催について（情報提供） 

 

厚生労働省では、海外現地の行政機関や学校等との協定を締結する等、外国人介護人材の確

保に取り組む自治体の実態を把握し、その取組における課題を整理の上、より効率的で効果的

な外国人介護人材の確保策について、全国に周知していくことを目的に「海外現地と自治体等

の連携による外国人介護人材確保策に係る調査研究事業」（事業実施団体：株式会社エヌ・テ

ィ・ティ・データ経営研究所）を実施されているところです。 

今般、当該事業の一環として、別添のとおり自治体や事業者向けに「外国人介護人材定着セ

ミナー2025」が開催されますので、情報提供いたします。  

参加にあたっては、事前登録が必要であり、申込期日は、３月20日（木）17時となっていま

す。申込方法やプログラム等の詳細につきましては、別添のチラシをご参照ください。なお、

後日アーカイブ配信を予定されているとのことです。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員へ

の周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

（添付資料） 

〇「外国人介護人材定着セミナー2025」チラシ 

以上 



ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

開催⽅式

ハイブリッド形式（対⾯：先着100名、オンライン：200名程度）

開催場所

対⾯：JA共済ビルカンファレンスホール

（東京都千代⽥区平河町⼆丁⽬7番9号）
※駐⾞場はございませんので、ご来場いただく際には

公共交通機関のご利⽤をお願いいたします。

オンライン：Zoomウェビナー（後⽇アーカイブ配信あり）

⽇時:�2025年3⽉25⽇�10:30∼12:30

参加費:�無料（事前登録が必要です）
登録⽅法:�右記のウェブサイト及びQRコードからお申し込み

※申込期⽇は３⽉20⽇（⽊）17:00までにお願いいたします。

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

外国⼈介護⼈材の在留者数は2021年から2023年にかけて約２倍に増加しており、今

や⽇本の介護業界にとって、外国⼈介護⼈材は不可⽋な存在です。本セミナーでは、

海外現地国と直接協定を締結している⾃治体、来⽇後国内の定着⽀援に

尽⼒している⾃治体等
にご登壇をいただくため、そのノウハウを知っていただくことが出来ます！

外国⼈介護⼈材確保の有無は
将来の介護業界を左右する！

10:30-12:30

Tu
e3.25

⾃治体における

送出国との関係づくりの好事例

海外現地へのアプローチで使える

説明資料初公開！（無料）

⾃治体における

送出国との関係づくりの好事例

海外現地へのアプローチで使える

説明資料初公開！（無料）

20252025外国⼈介護⼈材定着セミナー外国⼈介護⼈材定着セミナー
⾃治体・事業者向け！⾃治体・事業者向け！

令和６年度　厚生労働省　老人保健健康増進等事業
海外現地と自治体等の連携による外国人介護人材確保策に係る調査研究事業

●個人情報の利用目的：ご登録いただいた情報は、本セミナーに関するご案内・ご連絡、本セミナーの参加登録、本セミナーに関するアンケートのご依頼、アンケート結果から統計資料の作成、
関連事業のご案内のために利用いたします。
●個人情報の取扱いについて：ご登録いただいた情報は弊社の個人情報保護方針に従い、取り扱います。

https://267c03de.form.kintoneapp.com/public/
kaigaigenchi-symposium20250325-sanka



～外国人介護人材確保に関する最新の政策動向～
厚生労働省 社会・擁護局 福祉基盤課 福祉人材確保対策室

～千葉県留学生受入プログラムの実績と課題～
千葉県 健康福祉部 健康福祉指導課 福祉人材確保対策室

～外国人介護人材の受入環境整備にかかる取組～
滋賀県 健康医療福祉部 医療福祉推進課

自治体・有識者等によるパネルディスカッション
～海外に一歩踏み出すための秘策について～

株式会社千正組　代表取締役社長　千正 康裕氏（ファシリテーター）
滋賀県 健康医療福祉部 医療福祉推進課 主事 青山 仁美氏

岩手県 宮古市 企画部 秘書課長　中村 尚道氏
国際厚生事業団　外国人介護人材支援部長　矢口 浩也氏

厚生労働省 社会・擁護局 福祉基盤課 福祉人材確保対策室長　吉田 昌司氏

～インドネシアマナド市とのLOI締結への道のり～
岩手県 宮古市 企画部 秘書課

プログラム案プログラム案
外国人介護人材の確保に戦略的に取り組む自治体の担当者が登壇します。
そのため、特に介護人材不足に悩んでいる自治体の担当者の方に大変参考になる内容にな
っておりますので、是非ご参加ください！！

海外現地へのアプローチで
使える説明資料についても
解説させていただきます！

～海外現地へのアプローチで使える説明資料について～
NTTデータ経営研究所




